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„Nikdy si nenamlouvejte, že někoho dobře znáte, pokud jste se s ním nedělili o dědictví.“

Johann Kaspar Lavater

Úvod

Dědické právo tak, jak jej známe v dnešní době, je výsledkem dlouhého historického

vývoje. Dědické právo patří mezi vůbec nejstarší pododvětví práva občanského, o čemž

svědčí i skutečnost, že již v době římského práva bylo dědické právo značně rozvinuté.

S ohledem k tomu, že již samo o sobě je téma této práce značně široké, rozhodla jsem se

v této práci zohlednit vývoj dědického práva ve světle autonomie vůle zůstavitele toliko

v období od 1. 1. 1812 do současnosti. Dne 1. 1. 1812 totiž nabyl účinnosti zásadní kodex

soukromého práva, kterým byl ABGB. ABGB je považován za počátek moderního pojetí

dědického práva na našem území a platil zde po celé devatenácté století, v období první

republiky a v krátkém období rovněž po roce 1945. O kvalitách a nadčasovosti tohoto díla

svědčí samotná skutečnost, že na území Rakouska a Lichtenštejnska platí s určitými změnami

dodnes, tj. více než dvě stě let od jeho vstoupení v účinnost. ABGB byl v Československu

zrušen až k 31. 12. 1950, neboť k 1. 1. 1951 nabyl účinnosti občanský zákoník 1950, který byl

k 1. 4. 1964 vystřídán dalším socialistickým kodexem, občanským zákoníkem 1964. Právě

tyto dva socialistické kodexy reprezentovaly odklon od tradičního pojetí dědického práva

reprezentovaného ABGB, jenž důsledně respektoval poslední vůli zůstavitele. Občanský

zákoník 2012, přijatý více než dvacet let po sametové revoluci, se opět přiklání ke koncepci

dědického práva dle ABGB, určitou otázkou ale zůstává, zda se nejedná o příklon přílišný.

Rozsah autonomie vůle zůstavitele nebyl v průběhu uplynulého dvousetletého vývoje

neměnný. Již samotná skutečnost, že občanský zákoník 2012 jednoznačně favorizuje vůli

zůstavitele, zatímco občanský zákoník 1964 potlačil autonomii vůle zůstavitele na naprosté

minimum, svědčí o aktuálnosti vybraného tématu. Ačkoliv je občanský zákoník 2012 již více

než tři roky v účinnosti, dosud dle mého názoru veřejnost nevzala v potaz veškeré možnosti,

které jí dává nové pojetí dědického práva. Koncepce soudobého dědického práva, resp. jeho

jednotlivých institutů, je i v současné době podrobována četné kritice ze strany odborné

veřejnosti, která vytýká úpravě dědického práva především značnou hypertrofii a celkovou

rozvláčnost úpravy, zařazení mnohdy protimluvných ustanovení nebo skutečnost, že současná

úprava nebere ohled na existenci společného jmění manželů. Objevují se i diskuse nad

aktuálností některých institutů, které byly znovu zařazeny do úpravy dědického práva (např.
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dědická smlouva nebo institut svěřenského nástupnictví). Tato práce se snaží postihnout jak

přednosti, tak nedostatky soudobé i historické úpravy jednotlivých institutů dědického práva.

Již ze samotného názvu této práce vyplývá, že jejím zřejmým cílem je osvětlit čtenáři

historický vývoj jednotlivých institutů dědického práva, jejichž prostřednictvím mohl, resp.

může zůstavitel projevit svoji autonomii. Tato práce si proto klade též za cíl ozřejmit čtenáři

proměny rozsahu autonomie vůle zůstavitele v období od 1. 1. 1812 do současnosti. Již

úvodem je však třeba čtenáře upozornit na skutečnost, že i přes značný rozsah není smyslem

této práce podat vyčerpávající pojednání o jednotlivých institutech dědického práva, nýbrž

toliko nastínit jejich historický vývoj ve světle autonomie vůle zůstavitele. Tomuto cíli

odpovídá i výběr vlastních metod práce a přístupů. Primárně je použita metoda deskriptivně-

analytická, neboť považuji za vhodné nejprve popsat historický vývoj jednotlivých institutů

dědického práva a posléze přistoupit k samotné komparaci. Právě metoda komparativní je

další stěžejní metodou užitou v této práci.

Tato práce je členěna do celkem pěti hlavních částí, které se dále dělí na kapitoly a

podkapitoly. První část práce představuje úvodní exkurs do problematiky dědického práva,

přičemž důraz je kladen na základní zásady dědického práva a jejich historický vývoj ve

světle Tilschovy vědecké práce. Druhá část pojednává o autonomii vůle zůstavitele za

účinnosti ABGB, přičemž východiskem této části je právní stav ABGB ke dni 1. 1. 1925.

Výklad jednotlivých institutů je tak podán ve světle prvorepublikové judikatury a komentářů.

Je věnována pozornost jednotlivým institutům dědického práva a jejich vývoji, zvláštní

prostor je věnován závěti jakožto nejvýznamnějšímu projevu pořizovací svobody. Třetí část

pojednává o autonomii vůle zůstavitele za účinnosti občanského zákoníku 1950. V této části

je již kladen důraz na užití metody komparativní, neboť snahou části třetí je nastínit čtenáři

diskontinuální pojetí jednotlivých institutů socialistického dědického práva oproti ABGB.

Čtvrtá část této práce pojednává o projevech autonomie vůle zůstavitele za účinnosti

občanského zákoníku 1964. Tato část je rozdělena do třech dalších kapitol, které informují

čtenáře o vývoji dědického práva v období od 1. 4. 1964 do 31. 3. 1983, dále v období od 1. 4.

1983 od 31. 12. 1991 a konečně v období od 1. 1. 1992 do 31. 12. 2013. K tomuto rozdělení

bylo přistoupeno z toho důvodu, že původní pojetí občanského zákoníku 1964 se vcelku

zásadně lišilo od jeho konečného znění ke dni 31. 12. 2013. Na dědické právo v době

účinnosti občanského zákoníku 1964 není proto možno pohlížet jednotnou optikou, neboť

v průběhu jeho téměř padesátileté účinnosti doznala úprava dědického práva výrazných změn.

Stěžejní částí této práce je část pátá, která pojednává o projevech autonomie vůle zůstavitele v
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občanském zákoníku 2012. Tato část práce si klade za cíl jednak podat relevantní výklad

problematiky jednotlivých institutů dědického práva, prostřednictvím nichž má možnost

zůstavitel projevit svoji pořizovací svobodu, jednak provést komparaci všech čtyř kodexů, o

nichž je pojednáno v této diplomové práci.

O použitých pramenech lze konstatovat, že mou snahou bylo předně pracovat

s primárními dokumenty (tj. právními předpisy) a dále s dobovými dokumenty (zejména

komentáři, důvodovými zprávami nebo judikaturou). S ohledem k poměrně krátké účinnosti

občanského zákoníku 2012 jsou v páté části této práce užity hojně odborné články

publikované v právně orientovaných časopisech. Lze přitom shrnout, že k dané problematice

existuje dle mého názoru poměrně značné množství různorodých pramenů.
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1 Obecné pojednání o dědickém právu

1.1 Pojem dědického práva, autonomie vůle zůstavitele a její projevy

Smrt představuje z hlediska práva důležitou právní událost, o níž jistě víme, že

nastane, avšak nevíme, kdy přesně se tak stane. Se smrtí člověka se od pradávna pojila otázka,

jak naložit se jměním, které po sobě zemřelý člověk zanechal. Majetkové právní vztahy po

smrti zůstavitele řeší v současné době dědické právo.

V současnosti přitom rozlišujeme pojem dědického práva ve dvou rovinách – v rovině

objektivní a subjektivní. Dědickým právem v objektivním smyslu rozumíme souhrn všech

právních norem upravujících přechod práv a povinností ze zůstavitele (člověka, který zemřel)

na jeho právní nástupce, kterými nemusejí být pouze dědicové či odkazovníci, ale za splnění

jistých předpokladů jimi mohou být i jiné subjekty, například vypravitel pohřbu, či věřitelé

zůstavitele. Dědické právo v subjektivní rovině je výslovně vyjádřeno v ust. § 1475 odst. 1

o. z. a představuje oprávnění osoby stát se dědicem. Dědické právo v subjektivní rovině je

právem majetkovým, má absolutní povahu (působí erga omnes) a přechází i na dědice

původně oprávněného. Povinností všech je tak zdržet se zásahů do tohoto práva.

V současnosti je zapotřebí důsledně rozlišovat dědické právo a právo na odkaz, neboť dědic

vstupuje do právního postavení zůstavitele (hovoříme o tzv. univerzální sukcesi).
1
Oproti

tomu povolání odkazovníka je příkladem singulární sukcese, neboť odkazovník nabývá toliko

obligační právo na vydání předmětu odkazu vůči osobě obtížené odkazem, kterou je zpravidla


[…]


měl mít zůstavitel právo omezovat dědice v nakládání s pozůstalostí po dlouhá léta po jeho
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smrti. Pokládám si tedy otázku, zdali je poměr mezi dědicem a zůstavitelem v současné době

skutečně vyvážený. Troufám si tvrdit, že tomu tak v mnohých případech být nemusí.

Z výše uvedených důvodů nepovažuji soudobou koncepci dědického práva za zcela

harmonickou, neboť kromě shora uvedeného je tato koncepce až přílišně inspirována ABGB,

a neodpovídá tak plně současným společenským podmínkám (například není brán ohled na

existenci společného jmění manželů). I přes výše uvedené výtky se však domnívám, že

soudobé dědické právo je právem reflektujícím vůli zůstavitele, které obstojí i z hlediska jeho

komparace s jinými evropskými právními řády.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá proměnami rozsahu autonomie vůle zůstavitele v období od

1. 1. 1812 do současnosti. Cílem této práce je za pomoci metody deskriptivně – analytické a

komparativní ozřejmit čtenáři vývoj jednotlivých institutů dědického práva, jejichž

prostřednictvím zůstavitel mohl, resp. může projevovat svoji autonomiii. Tato práce je

členěna do pěti hlavních částí, které se dále dělí na kapitoly a podkapitoly. První část práce

představuje úvodní exkurs do problematiky dědického práva, přičemž důraz je kladen na

základní zásady dědického práva a jejich historický vývoj ve světle Tilschovy vědecké práce.

Druhá část pojednává o projevech autonomie vůle zůstavitele za účinnosti ABGB. Výklad

jednotlivých institutů je překládán zejména ve světle prvorepublikových komentářů a

judikatury. Pozornost je věnována jednotlivým institutům dědického práva a jejich vývoji,

zvláštní prostor je věnován závěti jakožto nejvýznamnějšímu projevu pořizovací svobody.

Třetí část se zabývá projevy autonomie vůle zůstavitele za účinnosti občanského zákoníku

1950. Snahou části třetí této práce je nastínit čtenáři diskontinuální pojetí jednotlivých

institutů socialistického dědického práva oproti ABGB. Čtvrtá část této práce pojednává o

projevech autonomie vůle zůstavitele za účinnosti občanského zákoníku 1964. Tato část je

rozdělena do třech dalších kapitol, které informují čtenáře o vývoji dědického práva v období

od 1. 4. 1964 do 31. 3. 1983, dále v období od 1. 4. 1983 do 31. 12. 1991 a konečně v období

od 1. 1. 1992 do 31. 12. 2013. K tomuto rozdělení bylo přistoupeno z toho důvodu, že

původní pojetí občanského zákoníku 1964 se vcelku zásadně lišilo od jeho konečného znění

ke dni 31. 12. 2013. Na dědické právo v době účinnosti občanského zákoníku 1964 nelze

proto pohlížet jednotnou optikou, neboť v průběhu jeho téměř padesátileté účinnosti doznala

právní úprava dědického práva výrazných změn. Hlavním těžištěm této práce je část pátá,

která pojednává o projevech autonomie vůle zůstavitele v občanském zákoníku 2012. Tato

část práce si klade za cíl podat jednak relevantní výklad problematiky jednotlivých institutů

dědického práva, prostřednictvím nichž má možnost zůstavitel projevit svoji pořizovací

svobodu, jednak si klade za cíl provést komparaci všech čtyř kodexů, o nichž je pojednáváno

v této diplomové práci. Závěr této práce se snaží o postihnutí základního vývoje autonomie

vůle zůstavitele za účinnosti všech čtyř kodexů a nabízí také některé úvahy de lege ferenda.
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Abstract

This thesis deals with changes in the scope of autonomy of the devisor’s will in the period

from 1 January 1812 until the present days. Using the descriptive and analytical method and

comparative method, the aim of this thesis is to explicate development of individual institutes

of the law of succession, by means of which the devisor could or in particular can manifest

his/her autonomy. This thesis is divided into five main parts, which are further divided into

chapters and subchapters. The first part of the thesis represents an introductory excursus to the

issue of the law of succession and the stress is put on basic principles of the law of succession

and historical development thereof. The second part deals with manifestations of autonomy of

the devisor’s will under effectiveness of ABGB. Attention is paid to individual institutes of

the law of succession and development thereof, special part deals with a testament as the most

important manifestation of the freedom of disposition. Interpretation of individual institutes is

presented in particular in the light of the comments and judicature of the period of the First

Czechoslovak Republic. The third part deals with manifestations of autonomy of the devisor’s

will under effectiveness of the Civil Code of 1950. The third part endeavors to describe

discontinuous conception of individual institutes of the socialistic law of succession in

comparison with ABGB. The fourth part of the thesis deals with manifestations of autonomy

of the devisor’s will under effectiveness of the Civil Code of 1964. This part is divided into

three chapters that inform the reader on development of the law of succession in the period

from 1 April 1964 to 31 March 1983, then in the period from 1 April 1983 to 31 December

1991 and finally in the period from 1 January 1992 to 31 December 2013. This division was

made for the reason that the original conception of the Civil Code of 1964 differed

substantially from its final wording as of 31 December 2013. The law of succession in the

period of effectiveness of the Civil Code of 1964 may not be view uniformly since during its

almost a fifty-year effectiveness legal regulation of the law succession changed considerably.

Main focus of this thesis lies in the fifth part, which deals with manifestations of autonomy of

the devisor’s will in the Civil Code of 2012. Aim of this part of the thesis is partly to provide

relevant explication of individual institutes of the law of succession, by means of which the

devisor may manifest his/her freedom of disposition and partly to compare all four Codes,

which are dealt with herein. Conclusion of this thesis tries to explicate basic development of

autonomy of the devisor’s will in the given period and it provides also some reflections de

lege ferenda.
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