ŠTEPÁNOVA' Auita
Obhajoba rigorózní práce

L. Škvařna

Stručný záznam o obhajobě: Rigorózní práce se vyznačuje hlubokou
a pečlivou důkladnou prací. Kvalitativně se vyznačuje
hlubokým poznáním a poznáním.

Výsledek obhajoby:

Prosata

Datum:

16.5.2018

Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Aneta Štěpánová**

Datum a místo narození: 1992

Na základě žádosti

komise

uznává*

~~neuznává*~~

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově ~~+~~ ~~Praze~~, Právnické fakultě

na téma

Projevy autonomie vůle zůstavitele v dědickém právu

- srovnávací studie